per quos ecclia illuminant & qui debent hñe  
noticiam vtriusq; testa. designant. **V**inc est  
qd ipsi cerei plēz qd quibusdam diūsoz coloz  
lineis decorant. ad nōndum qd p doctores  
iplos sac scriptura diuersis sensibz exponit.  
put dictum est in propheta libri. **S**i vero  
linee ipse auree vel argentee sint. designant  
qd in ipsis doctoribz est aux sapientie & ar-  
gentum eloquentie. vel cerei ipsi designant  
duo testamēta quibz genus humanum il-  
luminat vel legem & phetas qui in quibz  
daz ecclis dum euagely legit in p. iumen-  
to ponunt qm legis vmbra & phetaz enig-  
mata p lumen euagely etiam ab humilibz  
intelligunt & qd p euangelicã doctrinaz lex  
& pheta penit? euanuerunt in lra. **I**n qui-  
busdaz tñ ecclis in diebz pfectis vnus puer-  
cum vno tñ cereo dyaconum precedit p qd  
significat qd primum xpi aduentum. qui hu-  
milis fuit & occultus puenit tantum vnus  
cursor scz iohs baptista. qui fuit lucna vbi  
**I**n diebus vero festiuis duo cerei pcedūt.  
qd in scōo aduentu qui solenni? erit & mani-  
festius duo premitterent pcones scz helpas  
& enoch qui interficientur ab anticristo in  
hierlm. qd significat p extinctionem cereoz.  
**D**e candelabris & etiam cereis aliter dictū  
est in prima parte sb. ti. de picturis. **A**ntece-  
dit qd crux primo ad nōndum qd dyaconus  
debet predicare crucifixum. **S**cdo qd qui eū  
intuet p fidem sanat. a morsu serpentis an-  
tiq ipse em̃ est serpens in palo. **T**ercio crux  
precedit euagely in signum qd pdicator  
sequi dz crucifixum. vnde dñs inquit petro  
sequar me. **I**oh. xxi. c. **P**ost hñc dyaconus  
sup ambonem ascendit. **D**icitur aut ambonem  
ambonis pulpitu vbi legit euagely  
ab ambio ambia qd loc? ille gradibz ambiē  
**S**unt em̃ in quibusdaz ecclis duo paria gra-  
duum siue duo ascensus in illum p medium  
chori vnus a sinistris viz versus orientez qd  
fiat ascensus. alter a dextris viz versus occi-  
dentem quo fiat descensus. vt premissum est  
vel ascendit ab australi parte. **N**am cristus  
a berhel. i. berthelem que est ad austrū venit  
in hierlm. **V**nde dicit de? ab austro veniet  
**A**scendit ergo sup ambonem. ad nōndum qd  
xps ambit om̃s qui custodiunt vbum euā-  
gely & vt possit ambiri. & sic meli? ab oibz  
intelligi. **I**te ascendit vt i edito & alta voce

dei in quibus curam nostram debent. Et  
[omn]ipm anasthiam stantes curui manere  
debent. ut humilitatem q̄a dño dicebat etiam  
corpore demonstraret. **A**udit etiam capite nuda  
ro. **P**riso ut attentio adesse monstreret ob quā  
etiam causam quidam tunc mentionem et ge  
nas manu tenent. **S**ecundo ut quibus sensus pa  
tuli sine ad audiendum. **T**ercio ad nōndum  
q̄ omnia que s̄b velamine et figura in lege  
ac p̄phetis orinebant sunt in euangelio ma  
nifestata. **I**n xp̄i em̄ passione velum templi  
scissum est. **D**eponunt etiam tunc baculi et  
arma. **P**rimo ne imitemur iudeos in conspectu  
crucifixi arundines et arma ferentes. **S**ecundo  
ad nōndum q̄ xp̄o predicante om̄s legales  
obstantie que p̄ baculos significat deposite  
sunt. **T**ercio depellicō baculorum et armorum hu  
militatem notat. et xp̄iane p̄fectionis esse nō  
se vindicare. s̄ dñm. reseruare vindictam. **I**ux  
illud. **M**ichi vindictam et ego retribuam dicit  
dñs. **E**t **M**atth. v. **Q**ui te percusserit in vna  
maxilla prebe ei et alterā. **A**udit etiam euan  
gelium in silentio. q̄ oīa soluta sunt in eua  
gelio que in lege et p̄phetis promissa erant.  
**P**ontifex q̄ seu sacerdos dum euangeliū legit  
faciem vertit ad illud. ad nōndum q̄ xp̄us  
predicatore euangelij sp̄ ad adiuuandum  
respicit stans sup̄ scabellum ad designandū  
q̄ p̄ h̄i modi predicatōnem om̄s aduersa  
potestas debellat. et xp̄i pedibus s̄mittit. et  
sic implet q̄d in ps̄. dicit. **D**onec ponam inē  
micos tuos s̄. p̄. tu. **D**yaconus v̄o statim  
post s̄ sibi n̄sum est. et cum spiritu tuo. ut  
cunctos reddat dociles et beniuolos ad au  
diendum. verbum euangelij. et bonū nunciū  
nanciantem regnum dei. subdit. **S**equentia  
sancti euangelij. thurificans lib̄ et signas  
signo crucis. **E**t etiam in quibusdam locis  
osculat lib̄. quasi dicet hic est liber seu eua  
gelium dei. hic est liber crucifixi. q̄ p̄ dico  
hic est liber pacifici p̄ quem reconciliatōnem  
accepimus. **V**nde ap̄ls prima ad **C**or. i. pre  
dicamus vobis xp̄m crucifixum per incen  
sum boni predicationis op̄io intelli  
git. **D**einde signat se in fronte. i. ore paru  
et in pectore seu in corde. ne d̄pa bolus qui  
bonis operibus insidiat. tollat ei per erubi  
litas. et deuotionem de corde vel s̄monem  
de ore. ac si dicat. ego crucem xp̄i erubescō s̄  
tam ore p̄ dico. et corde credo. q̄ corde cre

et ad iusticiā. ore aut̄ confessio fit ad salutes  
**P**redicamus inquit ap̄ls **I**hm xp̄m. et hunc  
crucifixum iudeis quidem scandalum genti  
libus stulticiam. **E**t ap̄ls ad **Gal.** vj. **M**ichi  
absit gloriari nisi in cruce dñi nostri ihesu xp̄i  
**D**ñs etiam in euangelio ait. qui me erubescit  
et sermones meos. hunc filius hoīs erubescet  
cū venerit in maiestate sua. et patris et an  
gelorum sanctorum. **V**nde in danielē legit. **N**on  
est confusio ostentibus te. **Q**uidam aut̄ signat  
se t̄m in fronte et in pectore. quasi in vtroque  
sup̄liminari. **C**ler̄ v̄o et p̄ls audito titulo  
euangelij. sc̄ sequentia. et siue bono nūcio  
vertentes se ad orientem siue ad altare. et  
deum qui verus est oriens glorificent. quia  
misit eis verbum salutis sicut legit̄ i actib̄  
ap̄lorum. et gl̄ficauerunt deum dicentes ergo  
et gentilib̄ deus penitentiam dedit. et vitā  
cum reuerentia et honore respondent. **G**loria  
tibi dñe. **P**roposito itaq̄ euangelio ad legen  
dum in quo agit de gloria et n̄ra liberatōne  
sc̄. qualiter xp̄us dyabolum deuicit. et nos  
ad xp̄i h̄iuitate liberauit. et victor ad gl̄iaz  
patris ascendit ip̄i adiutores euangelij tetā  
tes in laudem sui saluatoris exclamant dice  
tes. **G**loria tibi dñe. quasi dicat gloria tua  
qui nobis in euangelio predicat. nobiscum  
sine fine p̄maneat et semp̄ crescat. et hec di  
cendo signo crucis in fronte. in ore et in pe  
ctore se similiter contra dyabolum muniunt.  
ne eos impediatur in audiendo. **I**n fronte. q̄  
ibi est locus pudoris et verecundie. **V**nde p̄  
hoc q̄ crucem fronti imprimunt. ostendunt se  
non erubescere credē crucifixum. et liber legit̄  
et eum h̄re deum et dñm. **P**er hoc q̄ in ore  
signant. significat se crucem dñi audacter p̄  
dicare. **P**er hoc q̄ in pectore. ostendunt se li  
benter op̄ari p̄ nomine xp̄i. qua etiam rōne  
quidam q̄d̄iu euangelium legit̄ cum vtroque  
pollice ante pectus signum crucis figurant.  
**R**ursus nos i ore signant. ad designandū  
q̄ de v̄bis euangelij d̄ esse locutio nostra.  
in pectore vero ad significandū q̄ verba  
euangelij debent nos percutere in pectore et  
in mente. **N**ox v̄o post factū signum crucis  
versus d̄paconum audituri euangelium se  
ouertunt. **D**e crucis misterio dicit̄ i p̄hemio  
v. partis. **P**orro alicubi subd̄pacon̄ dum  
legitur euangelium sinistram manum libro  
supponit. ad nōndum q̄ illi qui s̄b tempore

est adutendum. q̄ post q̄ dpacon? lecto euā  
gelio libꝝ osculatus est. ad notandum se ex  
caritate & amore euangelizasse. tūc demum  
ferē euangelium ep̄o qui xpm significat ad  
osculandum. v. ad predicacōnez acceptandaz  
nō nō aū ad figurādum q̄ de illā dumtaxat  
predicationem acceptat que fit ex amore &  
caritate vep̄tū in missa p̄defunctis euange  
lium nō ferē pontifici ad osculandum. tum  
q̄ tunc premissis rationes cessant. tum quia  
missa illa omnis sollemnitas subtrahitur ne  
festiue sollemnitates cum desolacōnis mero  
ribus misceant. **Legens** tñ euangelium in  
missa p̄defunctis libꝝ in quibusdam ec̄s  
osculat. q̄a quicunq̄ illud p̄nunciat. debet  
caritatis amore in illum tendere & doctrina  
euangelicam recitauit. qui amor p̄ osculum  
designatur. **Et** attende. q̄ statim post libri  
osculum. sac̄dos minister pontificē qui xpm  
designat incensat. ad ostendendum q̄ sacerdo  
tis maxime officium est. oracōnis ignitum  
sac̄ficium. q̄ p̄ incensū significat. xpo offerre  
nō solum in expiacōnem delicti. **Vesperiaz** i  
gr̄az actionē put i leuitico habet. **Potest**  
etiam sub ep̄ologo dici. q̄ q̄ liber euangelij  
p̄ subd̄paconum portatur. q̄ subd̄paconus  
pulpitum ascendit. q̄ ap̄to libro pplm salu  
tat. n̄ om̄s r̄ndent. q̄ titulum euangelij pre  
mittit. q̄ alta voce & distincte & extra aqui  
lonem legit. q̄ omnis ppl̄s aures & oculos  
ad libꝝ dirigit n̄ in silentio ac stando audit  
& in fine ad celum manus leuans orat. d.  
amen. hec inq̄ oīa & singla ex lege sumunt  
**Legit** em̄ in principio neemie. q̄ segregato  
ppl̄o ad plateam. que est ante portas aquay  
elbras scriba attulit libꝝ legis moysi. & ste  
tit sup̄ gradum ligneum quem fecerat ad lo  
quendum. & aperuit libꝝ coraz omni ppl̄o  
**Porto** leuite silentium faciebant in ppl̄o  
ad audiendū legē b̄ndicentes deo magno.  
n̄ omnis ppl̄s stans in gradu suo respondit  
amen. Et legerūt in libro legis dei distincte  
n̄ apte ad intelligendum. **Omnis** v̄o ppl̄s  
eleuantes manus suas adorauerūt p̄ni ad  
terram. **Illud** q̄ pretereundum nō est. q̄  
euāgelij que in ec̄s legunt ḡnaliter due  
prefationes premittunt. **Primo** est initium  
sancti euangelij. **Sec̄da** septima sancti euāge  
lij. **Pi**quidem pri na prefatio premittit p̄  
cipio cuiuslibet euāgelij quatuor euāgelista

rum. scz euāgelio ioh̄. **In** p̄ncipio erat ver  
bum. euangelio **Mat̄h.** Liber generacōnis  
euāgelio **Luc.** Fuit i dieb̄ herodis. & euā  
**Marci.** P̄ncipium euangelium ih̄u xpi. q̄d  
in quib̄dam ec̄s legit in prima d̄nica de  
aduentu vt ibi dicit. n̄ tunc nō subicit illis  
**In** illo tempe. q̄ in ipsis p̄ncipijs agit n̄ de  
terminat certum tempus. **Vnde** esset nuga  
tio & superfluerent verba ista. **Sec̄da** vero  
prefatio premittit oībz alijs euāgelijs. **Et**  
dicit septima. q̄ verba ipsa que legenda sunt  
secunt post initium seu post ea que p̄cedunt  
in euāgelio vnde sūpta sunt. vnde cum d̄  
sequentia supplendum est. sunt verba sancti  
euangelij. vel septima est numeri singularis  
n̄ tūc cum dicit. septima sancti euangelij s̄m  
ioh̄em supplet hec est. **Hanc** in euāgelijs  
quib̄ ipsa sec̄da prefatio p̄ponit. subicit q̄nq̄  
**In** illo tempe. & q̄nq̄ nō subicit. **Siquidem**  
siue. **In** illo tempe dicunt. q̄n ex eoz v̄bis  
certum est de tempe vt premissum est. & tūc  
incipiunt p̄ aliq̄ determinacōnez regie vel  
alterius p̄tatis vt illud **Anno** qūntodecimo  
tiberij. v̄l p̄ simplicem rei geste narracōnez  
certum temp̄ determinantem. vt illud. **Cū**  
esset desponsata. & illud **Postq̄** osumati sūt  
& illud. **Cum** nat̄ esset ih̄s & illud. **Factum**  
est aut̄ cum baptisaret. & illud. **Cū** esset ih̄s  
annoz duodecim. & illud. **Postq̄** impleti sūt  
dies. n̄ illud. **Vespe** autem sabbati. & illud  
**Elizabet** impletam. **Reliquis** v̄o euāge  
lij subicit i illo tempe. & est sensus. **In** illo  
tempe. scz gr̄e de quo dicit apl̄s. **Ecce** nunc  
temp̄ acceptabile. **Non** est etiā omitten  
dum. q̄ euangelium legit in ec̄ia q̄nq̄ sc̄dm  
historiam. vt illud quod dicit in die pasche  
maria magdalena & maria **Ja.** **Cū** illud  
q̄d cantat in natali ad sc̄daz missā de pasto  
rib̄. **Q̄nq̄** s̄m allegoriam vt illud q̄d legit  
in assumptione beate marie in quo mentio  
fit de maria n̄ martha vbi d̄. **Intrauit** ih̄s  
in quoddaz castellum. **put** ibi in. v̄j. pre  
dicit **Q̄nq̄** s̄m rem vt illud de sancta tritate  
**Q̄nq̄** s̄m p̄sonam. vt illud quod cantat in  
festo sancti thome apl̄i. vbi dicit. **Thomas**  
vnus de duodecim **Q̄nq̄** s̄m p̄tem. vt illud  
quod dicit i festo sc̄de crucis de nichodemo  
vbi d̄ sic oportet exaltari filium hominis  
**Et** in quo versu xps passio nem suā significat  
exaltacōnem corporis iui in cruce. **Et** ideo

periculam vnaz apposuit. Vnde fm aplos  
cathologum siue numez duodecim ptielas  
dino sciē continere. Petrus nanqz apposuit.  
Credo in deum p̄ez omnipotentem c̄atores  
celi et terre. Andreas. Et in ihm x̄m filium  
ei2 vnicum d̄nm nost̄ Jacob2. Qui ocept2  
est de sp̄u sancto nat2 ex maria v̄gine Iohs  
Passus s̄b poncio pilato crucifix2 mortuus  
et sepultus. Philipp2. Descendit ad inferna  
tercia die r̄surrexit a mortuis. Bartholome2  
Ascendit ad celo2 sedet ad dextram dei p̄is  
omnipotentis. Thomas. Inde ventur2 est  
iudicare viuos et mortuos. Mathe2. Credo  
in spiritū sanctum Jacob2. Sanctam ec̄iaz  
catholicam sanctoz cōmunionem. Symon  
Remissionem peccatoz. Thadeus. Carnis  
resurrectionem Mathias. Et vitam eternā  
Scdm̄ symbolū est. Quicūqz vult salu2  
esse. Ab anastasio p̄iarcha alexandri in  
ciuitate treueri opositum hoc tñ potest dici  
testium nam nicenū de quo sequit̄ fuit p̄i2  
in prima nicena sinodo cōpilatum. Terciu2  
est nicenum sc̄z Credo in vnum deum quod  
damas2 ip̄a ex odicto vniūsalis sinodi ap̄o  
ostantinopolim celebrare instituit in missa  
cātari patenter quamqz et marci2 ip̄a p̄m2  
statuisset illud alta voce cantari et vocatur  
symbolum maius. A grecis ergo vsus can  
tandi ad missam symbolum credit̄ puenisse.  
q̄d s̄lt̄ duodecim clausulas continet. Prima  
est. Credo in vnū deum. Sc̄da et in vnū  
d̄nm ihm x̄m. Tercia. qui p̄pter nos hoīes  
et cum dicit̄ ibi. Et hō fact2 est. debem2  
genua flectere. q̄ x̄m hominem factum. et  
pro nobis crucifixum aderam2. Quarta  
crucifixus etiam p̄ nobis. Quinta est resur  
rexit tercia die scdm̄ scriptas. et eo modo. eo  
ordine. et eo tempore. quo predictum est in  
scriptis. Sexta ascendit in celum. Septima  
Et itez ventur2 est. Octaua et in spiritū  
sanctum d̄nm. Nona. In vnā sanctā catho  
licam ec̄iaz. Decima. o fiteor in vnum bap  
tisma. Vndecima et exspecto resurrectionem  
mortuoz. Duodecima. et vitā venturi seli  
amen. Et est nōndum q̄ in predictis ni  
ceis et ostantinopolitano sc̄ly2 nō legunt̄  
verba illa scdm̄ scriptas. neqz illa filioz. Et  
quā apud grecos in fine ipsius symboli sub  
anathemate dicit̄ prohiberi ne quis de fi de  
trinitatis ali2 docere vel aliter predicare q̄

ibi o tinet̄ presumat. Sed et calcedon. sc̄liū  
apud eos celebratum anathematizari preci  
pit eos qui alteram fidem auli essent oponē  
p̄ferre. scribē. docere. vel aliud symbolum  
tradē quaz premissum est. ideo ipi greci nos  
anathematizatos asserunt. p̄ eo q̄ ibi addi  
mus verba ipsa s̄ minus benedicunt. tum  
q̄ illud nō fuit canon late sententie. s̄ omi  
natō quedam. tum q̄ inferior potentiozem  
ligare nō potest. Rōna em̄ ec̄ia non subest  
sc̄ly2. s̄ potius sc̄lia subsunt sibi. Preiea  
verba illa fm̄ scriptas sumpta sunt ex expo  
sitione fidei eiusdem sc̄ly2 ostantinopoli. et  
sic nihil videt̄ additum. n̄ errorem aliqz sa  
piunt. Sane vt sup̄ sunt exposita intellecta  
Item p̄ verba illa filioz. nō docemus aliud  
vel aliter de trinitate predicam2 p̄mo id em  
Cum em̄ filius idem sit cum p̄e in substan  
tia. ergo q̄ a p̄e p̄cedit et a filio p̄cedit. et  
sic nihil addimus s̄ potius declaram2. n̄  
contra predictum facim2 anathema. Niz  
tñ est quo auli ipi greci sp̄m̄ sanctum a filio  
p̄cedē negare presumunt. cum et hoc in cō  
cilio ephesino ap̄o eos edito o tineat ex p̄sse  
Sed ipi se extrasse videntes quosdaz prela  
tos de suis ad gn̄ale concilium lugduñ. sub  
Greg. ip̄a decimo celebratum miserunt. qui  
in dicto sc̄lio publice nobis videntib2 suo  
et omnium prelatoz et impatoris romane  
nomine p̄fessi sunt. q̄ sp̄m̄ sanctus eternalic  
ex patre et filio. nō tanqz ex duob2 p̄ncipis  
s̄ tanqz ex vno p̄ncipio. nō duab2 spiracōni  
bus s̄ vnica spiracōne p̄cedit p̄ut in c̄d̄ez  
gregorij ostitucōne habet̄ corā toto sc̄lio  
ter grece et ter latine symbolum cum dictis  
verbis. fm̄ scriptas et filioz solenniter decā  
tando. Cantat̄ aut̄ hoc symbolum maius  
in solennitatib2 eoz d̄tazat qui illud o po  
suerūt et in illis de quib2 aliqua mentio sit  
in ip̄o. viz in omnib2 dieb2 d̄nicis. In festi  
uitatibus d̄ni sc̄z in natali. eph̄ia. cena d̄ni  
pascha. ascensione. pentbecosten. in t̄n̄sfigu  
racōne. et in festo de trinitate. et in omnib2  
festiuitatib2 beate marie. sancte crucis. an  
geloz. et aplos. de quib2 sit mentio ibi. Et  
aplicam ec̄iaz. In solennitatib2 aut̄ luce et  
marci euangelistaz dicunt quidaz nō debē  
cantari. q̄ illi apli nō fuerunt. Item dici d̄z  
in dedicationib2 ec̄iaz. et in ommemoracōne  
oim̄ sanctoz quamqz et ipsa sit dedicacōnis

lxviii

festiuitas. Et dicit etiam infra octauas natal' dñi excepta die innocentum. in qua cantica lericie subtrahunt. In octaua tñ cantat' p'ut in sexta pte sub illo festo dicit. Cantat' etiam infra octauas ephie pasche ascensionis penthecostes ap'loz petri et pauli. et assumpcionis b're marie. licet em in natiuitatibus sanctor' ioh. baptiste. et sancti laurentij. s'ymbolum nō cantet' in octauis tñ eoz cantet'. eo q' in fra octauas ap'loz et assumpcionis occurrunt. Et ob hoc etiam in octaua sancti ioh. bap' p'fatio de ap'lis et in octaua sancti laurentij p'fatio de assumpcōne cantat'. **U**n quibusdaz tñ eāz dicit' s'ymbolum in festo beati ioh'is baptiste. et nō in opetenter s'ymbolo de p'p'is tal'it' mentio ibi qui locut' est p' p'phetas. q' ip'e nō solum fuit p'pheta. s' et pluri' p'pheta. **A**c inde ip'o q' scriptum est. Fuit hō missus a deo. et ita fuit ap'ls. de ip'so etiā ait ioh' os autem in s'mone qui legit in festo decollationis ioh. par angelis. ap'loz vox. Ipse etiā primo baptizauit et baptismum predi cauit et in s'ymbolo fit mentio de baptismo. **N**on q' dez omniū fit omemoracō i s'ymbolo. **Q**uodam tñ obscure ut ephie est tñ illud p'festum dñi. est etiam festum illō baptisma tis. de q' in s'ymbolo continet' ibi. Confiteor vnum baptisma. et cene dñi. s' illa est so lennitas eucharistie ad quam respicit illud. sanctor' omunionē et angeloz s' illi nomine celi debent intelligi d' quo in s'ymbolo dicit' ibi. Creatorem vel factorem celi et terre. **Q**uibusdaz tñ videt' tñc nō esse cātandum eo q' angeli nunq' habuerūt fidem. s' spem n' credunt s' sciunt qm plenam sciaz habent. **F**it etiam omemoracō licet obscure dedica tionis eāz. s' ad illaz respicit illō sanctam eāz catholicam. tunc em sanctificat' et ut ita dicam catholicaz eāz cum dedicat'. **A**d octauas vō respicit resurrectio mortuoz. de qua dicit' ibi. Et expecto resurrectione mor tuoz. **I**n festo sancte agnetis s'ymbolum nō cantat'. q' licz i eāz celebret'. nō est tñ festū octaue p'ut in septia pte sub ip'so festo dicit'. **P**orro quidaz nō absurde s'ymbolū cantant lingulis diebus. a die resurrectōis vsq' ad festum ascensionis. sicut in omnibus dñicis dieb' et etiā in solemnitate beate marie mag dalene. dicentes illam fuisse ap'loz ap'laz eo q' ipsa primo resurrectōis gaudium ap'lis

nunciauit et in festo beati martini. q' de eo cantatur martine par ap'lis. **Q**uidaz etiam dicunt illud in pncipali festo cuiuslibet eāz seu oratorij. nō tñ in octauis illoz si eas ce lebrent. **V**erū de quibusdaz mentio fit in s'ymbolo in quoz omemoracōne s'ymbolum nō cantat'. ut passionis et sepulc'e. qm illoz diez offitium alioz officioz regulam nō sec ta. **N**on dicit etiaz qm in p'festis celebratur ad honorem beate v'ginis vel sancte crucis vel sancti spūs. **I**n quibusdaz locis canta to s'ymbolo vel dum cantatur p'p'is cantant h'prielep. qm postq' xp'us et ap'li docuerunt fideles fide recepta. laudes deo dederunt q's forsitā repntat suauissimi s'ymboli melodia. **I**llud aut' sciendum est q' xp'us nō venit p'di care gentib' sed iudeis. **I**ux illud euangelij. **N**on sum missus nisi ad oues que perierūt domus isrl'. **V**nde precepit ap'lis. **I**n viam gentium ne abieritis. et in ciuitates sama ritanoz ne intraueritis. donec p' resurrectō nem precepit eis dicens. **E**untes in mundū vniūsum predicate euāgelium omni creatē. **E**t idcirco rōno pontifice solemniter celebra re s'ymbolum fidei nō cantores in choro. sed subd'p'aconi ad altare decantāt. et gñaliter ip'i ad vniūsa rñdent vsq' dum ip'e pontif. x dicit. **P**ax dñi sit sp' vobiscum. qm vsq' post xp'i resurrectionem sola iudeoz eāz que per subd'p'aconos qui sursum ad altare consistant designat'. corde credit ad iusticiam et ore cō fessio est ad salutem. sed ex tunc cantores in choro rñdent et vniūsa decantant. q' post re surrectionem eāz gentium. quaz cantores qui deorsum in choro subsistunt designant fidem xp'i. recipit et laudum p'conia p'sonuit saluatori. **U**nter euāgelium tñ et facticiū chorus ocinit offertorium qm inē passionē et predicacōnem gentilitas fidei votum deo offerens cantauit. qm mulier chanaanica de finib' tyri et sydonis eg'ssa clamauit et dixit miserē mei dñe fili dauid. **F**ilia mea male a demonio vexat'. et tandem fidez omendans dñs ait. **O** mulier magna est fides tua. fiat tibi sic petisti. **P**ostremo s'ymbolum ap'loz tanq' breue et omnia otinens sub opendio exponam' et. **C**redo in deum p'rez omnipo tentem creatorem celi et terre. **A**dora q' aliud est ut ait Aug' credē deo. aliud credē deum. et credē in deum. **C**redē deo. est credē

em f' que lo q' i  
 t'no r'banus hom  
 bon' et m' q' ipe  
 in i'ano. **C**redē  
 inno' credē in  
 bon' q' lo boni fa  
 inno' m'nd' h' nō d  
 in p'ona eāz lo q'  
 g'p'ant' deoz effu  
 v'biliter in maiori  
 in verbum. vnum u  
 in deus eius vnas  
 in vna est fides.  
 in p'p'tem incipit p  
 in vna. **Q**uis ap  
 inno' t're. Et alibi.  
 inno' f'at'. Et dñs b  
 inno' p'is et filij  
 inno' sunt qui t'ell  
 inno' v'ban' in sp'illa  
 inno' s' autorita  
 inno' q' omnipoter  
 inno' illud ad su  
 inno' v'ban' p'rez. nō  
 inno' **C**redo in deu  
 inno' et d' in p'rez  
 inno' **C**reator  
 inno' heretic' qui a  
 inno' latorem. **A**li  
 inno' inno' p'ncipio  
 inno' **I**n p'ncipio  
 inno' manuum tuap  
 inno' v'ban' vniūsa  
 inno' et in ill' xp'i  
 inno' **E**cce altera  
 inno' et ill' qui saluū f  
 inno' et ip'us oleo le  
 inno' h'ic est em vni  
 inno' filius m'el es tu  
 inno' **M**isere de' filij  
 inno' sub lege. h'ic est  
 inno' et qui nos ser  
 inno' em' **S**equi  
 inno' nat' et mar  
 inno' abimentum s'q' inc  
 inno' cum sit deus. fact  
 inno' **S**equi h'ic  
 inno' et maria virgine  
 inno' et p'p'et filium e

vera esse que loquit. qđ etiam mali faciunt  
et nos credimus homini et nō in hoīe. **Credē**  
deum est credē qđ ipse sit deus. qđ etiam demo  
nes faciunt. **Credere** in deum. est credendo  
amare. credendo in eum ire. credendo ei ad  
herē. qđ soli boni faciūt. ergo qđ dicit edo in  
deum mentit. si nō diligit deum nisi dixerit  
qđ in psona eāie loquit dicens deum autem  
singulariter deoz effugit pluralitatem. **Vñ**  
notabiliter in maiori simbolo additum est  
hoc verbum. vnum iux illud. **Audi** israhel  
dñs deus tuus vnus est. **Et** apostolus vnus  
est deus vna est fides. vnū baptisma dicens  
vero patrem incipit psonas distinguere de  
quibus **Pla.** Quis appendit tribus digitis  
molem terre. **Et** alibi. seraphi clamabat scis  
sanctus sanctus. **Et** dñs baptizate omnes gentes  
in nomine p̄ris et filij et spūs sancti. **Et** iaco  
b̄. Tres sunt qui testimonium dāt in celo  
pater. vbum. et spūs sanctus. **Pater** est p̄mā  
nōn tempe s̄ autoritate in trinitate psona.  
**Qđ** sequit omnipotentem. nomen est essen  
tiale ideoqđ illud ad substantiuum deum vel  
ad relatiuum p̄res. nō sine ratione referant  
dicentes. **Credo** in deum p̄rem omnipoten  
tem vel credo in p̄res omnipotentem. **Dist**  
et qđ sequit. **Creatorem** celi et terre vbi con  
fatatur hereticus qui alium celi. alium terre  
asserit creatorem. **Alium** celestium. terrestriū  
aliū corpore. aliū animar. extra quos ait  
moyses. **In** principio creauit deus celū et terrā  
**Et** dauid. **In** principio tu dñe terrā fundasti  
et opa manuum tuarum sunt celi. **Et** ap̄ls **In**  
ipso condita sunt vniūsa in celo et in terra  
**Sequit** et in **sbm** xpm filium ei⁹ vnicum  
dñm nostrū. **Ecce** altera in trinitate psona.  
hic est ihs qui saluū facit p̄m suū a p̄ctis  
eoz. hic est xpus oleo leticie preconfortibus  
vnctus. hic est em vnicus p̄ris filius o quo  
dauid. **Filius** me⁹ es tu ego hodie genui te.  
**Et** ap̄ls. **Misit** de⁹ filiū suū natū de muliere  
factum sub lege. hic est dñs deus noster. qđ  
nos creauit qui nos seruos alienos precio  
sanguinis emit. **Sequit.** **Qui** conceptus est o  
spūs sancto nat⁹ ex maria vgin. **Ecce** p̄mum  
crisi sacmentum. scz incarnatio. ac si dicat.  
**Qui** cum sit deus. factus est homo. non ex  
virili semine. s̄ conceptus opacōne spūs sancti  
nat⁹ ex maria virgine. **Vñ** **Pla.** **Ecce** vgo  
scipiet et pariet filium et vocabitur nomen

eius emanuel. **Et** angel⁹ in euangelio **Aue**  
maria gratia plena dñs tecū. **Et** illa **Spūs**  
sanctus supueniet in te et virtus altissimi  
obumbrabit tibi. **Quidam** tñ hec verba qui  
conceptus est de spūs sancto. iungunt cum pre  
cedentibus. **Sequit.** passus sub pontio pi  
lato crucifixus mortuus et sepultus. **Ecce**  
scdm sacramentum scdm humanitatem xpi  
scz passio cuius tempus describit. **sb** pontio  
pilato. **Forma** subdit. crucifixus. **Finis** con  
cludit. mortuus et sepultus. **Vñ** plangens  
dicit ex ore dauid et hieremie. **Foderunt** ma  
nus meas et pedes meos et dntumerauerūt  
omnia ossa mea. **De** morte ait p̄p̄ta **Dom⁹**  
dñi fuit exitus mortis. **De** sepulcro ait **Pla**  
**Sequit** ei⁹ exiitit gliosum hec sunt in euā  
gelio manifesta. **Sequit** descendit ad infe  
ros tertia die resurget a mortuis. **Ecce** tertiū  
sacramentū scz resurrectio. s̄ de descensu ad  
inferna premitit. ex quo mortui liberant.  
**Vnde** in **Osce.** **De** manu mortis libabo eos  
de morte redimaz eos ero mors tua o mors  
mors tuus ero in. **Hic** est euangelic⁹ fortis  
qui fortem ligauit et eius vasa diripuit. hic  
est qui dicit in ps. **Ego** dormiui et soporatus  
sum et exurrexi qm dñs suscepit me. qui p̄ri  
dicenti. exurge glia mea exurge cū psalmis  
et cythara. **Breui** smone rñdet. exurgam di  
luculo. et resurrectioni mulieres et viri p̄hi  
bent testimonium in euāgelio. **Qđ** aut di  
in maiori simbolo. surrexit tertia die scdm  
scriptas. exponit. et eo modo. eo ordine et eo  
tempe qđ predictum est a scriptis. **Sequit**  
ascendit ad celos sedet ad dexteram dei p̄ris  
omnipotentis. **Ecce** quartū sacm scz ascen  
sio. **Ascendit** em sic ait dauid sup cherubin  
et volauit sup pennas ventoz. et parauit i  
celo sedem suam. et regnum eius omnibus  
dñabitur cui ait pater. **Sede** a dextris meis  
donec ponam inimicos tuos scabellū pedū  
tuoz. **Et** vt ascensionē de visu qđ testimoniū  
nō deesset ait lucas. **Videntibus** discipulis  
eleuatus est et. m. s. e. ab oculis eoz. **Sequit**  
**Inde** venturus est iudicare viuos et mortuos  
**Ecce** qñtum qđ nōdum aptum est sacmentū  
veniet em rex manifeste cui pater iudicium  
dedit. **Et** sicut ait dauid. **Parauit** in iudicio  
thronum suum et iudicabit orbem terre in  
equitate. iudicabit p̄ls in iusticia. **Et** alibi  
de⁹ manifeste veniet de⁹ noster et nō silebit

tñ humiliter pferre q̄ docet ne fm gregoriū  
 illum elatis moribz predicet. q̄ in cordibus  
 audientium sacris hmonibz infectat. Et fm  
 Ambroz̄ predicatio xp̄iana nō indiget pom  
 pa n̄ cultu hmonis. Debet q̄ sc̄m Grego.  
 predicator esse discretus in silentio. utilis ī  
 verbo ne aut tacenda pferat. aut profere  
 da reticescat. Sunt tñ nōnulli h̄ doctrine  
 obliu. qui sicut ait beda. Auditores suos in  
 precipitium mergunt quibz nō salutaria q̄  
 corrigant. h̄ que illos delectant etronia pre  
 dicant. Alij vō sc̄m grego. dum extimari  
 ebetes volunt. sepe ex imoderata subtilita  
 te se in quibusdaz inquisitionibz plusq̄ expe  
 diat exercent. secreta misteria sua predicatio  
 ne non intelligentibus referando. oportet  
 em̄ eum qui docet et instruit p ingenio dis  
 centiu semetipm aptare et verbi ordinem  
 p audientiu capacitatem dirigere qm̄ q̄ docet  
 ea que ab auditoribz intelligi nequeunt nō  
 ad eoz utilitatem. sed ad sui ostentacionem  
 facit. ut plura scire videat. vel adulatione  
 ut eis placeat quibz secreta reuelat. Iux̄ qd̄  
 ap̄ta ait. xps̄ me misit predicare. nō in sapi  
 a verbi. In concilio cartagineñ. statutum est  
 ut sac̄dote verbum sc̄z predicacionis in eā  
 faciente. q̄ egressus de auditorio fuerit viz  
 otemnens excomunicet. Post predicacionem  
 sit oratio n̄ indulgētia p̄ om̄issa et om̄issa  
 ocedit. ut sit conscientijs emundatis. Iux̄ta  
 illud p̄pheticum. Et scopebam spiritū meū  
 accedant singuli ad om̄unienis sac̄mentū  
 quod mox in missa vel sacramentaliter vel  
 sp̄ualiter recep̄ti sunt que sp̄ualis om̄unio  
 fit p̄ h̄dem p̄ opantem p̄ dileccōnez Iux̄ illō  
 auḡ. crede et manducasti

**Sec̄da pars misse de offertorio R̄**

**S**ecunda pars misse ī offertorio  
 huc in dñs vobiscum. incipit q̄  
 in quatuor subdividit̄ p̄t̄cl̄as.  
**Prima** dicit̄ sētella. **Sec̄da** prefatio. **Tercia**  
 canon. **Quarta** oratio dñica cum sua prefa  
 tione sc̄z preceptis salu. Potest etiaz q̄cquid  
 ab hoc loco vsq̄ in finem misse dicit̄ secreta  
 vocari que secreta in quinqz diuidit̄ partes  
**Prima** est ab offertorio vsq̄ ad prefationez  
 et hoc specialiter dicit̄ secreta. **Sec̄da** est pre  
 fatio. **Tercia** canon. **Quarta** oratio dñica.  
**Quinta** est embolism̄. **Sexta** etem̄ fuit do  
 mirici sanguis effusio. **Prima** in circumci

sione. **Sec̄da** in sudore. **Tercia** in flagella  
 cōne. **Quarta** in crucifixione. **Quinta** in mor  
 tui lanceacōne. **Sane** ordo conueniens est  
 ut post predicacionem sequat̄ fides in corde  
 laus in ore. fructus in ope. **Predicatio** q̄des  
 est in euangelio. fides in simbolo. laus in  
 offertorio. fructus in sac̄ificio. quap̄pter offer  
 rendaz cantat̄. q̄ sacrificium laudis offertur  
**Vnde** ps̄. Circuui et p̄molau in taberna  
 culo eius hostiam vociferationis cantabo  
 et psalmum dicam dño. Et in palipomenō.  
**Cū** offerrent olocausta ceperūt laudes canē  
 dño organis et in diuisis que dauid rex opa  
 rerat ocrepare. **Offertorium** quidem inter  
 euangelium et sac̄ficiū canit̄. put in tit̄lo  
 de simbolo dictū est. **Sac̄dos** aut̄ dictus  
 oremus premitit dñs vobiscum q̄si diceret  
 nisi vobiscum sit dñs orare nō possumus ad  
 salutem nr̄az. Subicit ergo orem̄ monens  
 ppl̄m orare. ut h̄dem in simbolo recitatam  
 credat et in ea stabilis permaneat. q̄ et xps̄  
 discipulis suis dixit. **Orate** et. **Luc. xxij.** mo  
 nens etiam vnūquemqz ad se redire oiciam  
 suam discutē. et seipm̄ in olocaustum iustum  
 deo offerre. **Prius** ergo q̄ chor̄ cantet offer  
 torium salutat̄ a sac̄dote ut deuote possit cā  
 tare. Et mox postq̄ ille dixit orem̄ chorus  
 cantat̄ canticum offerentium siue offertoriū  
 et ppl̄s offert ut notet̄ q̄ post impletionem  
 mandator̄ offerimus nosmetip̄os. sicut sub  
 titulo de oblacōne dicitur. **Ac** si vnūquisqz  
 offerens dicat. **Crede**. et h̄dem q̄ in symbo  
 lo p̄fessus sum ope opleo. et orationi sacer  
 dotis consentio. vnde et sac̄dos statim offert  
 dona osecranda. **Et attende**. q̄ offertoriū  
 versus cum magna diligentia ab antiquis  
 p̄ribz inuenti. hodie ī plerisqz locis omittit̄  
 tum breuitatis causa ut taz ministri q̄ ppl̄s  
 oblationibz orationi et sac̄mento altaris li  
 berius vacent. **Tum** etiaz. q̄ sicut ait auḡ  
**Ipsam** xp̄ianam religionem paucissimis et  
 manifestissimis celebracōnum sacramentis  
 misericordia dei voluit esse liberam. Et sc̄m  
 hieronimum. **Melior** est q̄nqz psalmoz cum  
 cordis hilaritate de cāracio q̄ totiz psalterij  
 cum anxietate modulatio. vborum etenim  
 multitudine deus flexi nō p̄t. **Solum** ergo  
 in offertorio qd̄ dicitur in missa p̄defunctis  
 vsus ipsi hodie dicunt̄. q̄ offitium illud nō  
 sequitur in multis normam alterius c̄ficiū

Porro a p̄ribz̄ introductum est ut offer-  
torium cantet. qui ut premissum est q̄n offe-  
rebant. in tubis clangebant. hilarem nāq̄  
datorum diligit deus. Inductum est etiaz̄ ex  
eo q̄ salomon in dedicatione templi et alta-  
ris. innumerabilem multitudinem olocau-  
stoz̄ obtulit cū magna solēnitate et a moyse  
cui descendenti de monte et ppl̄m salutanti  
et oranti occurrerit p̄pls̄ et munera obtulit. Cā-  
ta etiam offertorium dum offert̄ ad memo-  
randum iocunditatem israhelitici ppl̄i esse-  
rentis donaria ad edificium tabnaculi vel  
potius ad designandum clamorem mlicis.  
de qua legit in Apoca. xij. c. Mulier. et etia  
amicta sole. et xpo quem induit in baptismo  
habens lunam sub pedibus. et omnia muta-  
bilia calcans et in capite coronaz̄ duodecim  
stellaz̄. et choz̄ duodecim aploz̄ et habens in  
vtero supple ea q̄ visui inicio gesta sunt cla-  
mat pturiens et cruciat̄ ut pariat. Clamoz̄  
ergo eis pturiens vel salubrem dñi crucia-  
tum imitat̄ offerenda p̄ suum grauez̄ et grā-  
disonum cantum q̄ neuimis distenta et ver-  
sibus fecundata q̄ntum vis longa iubilacō-  
ne. qd̄ significat nō satis exp̄me valet. Quis  
tñ offertorium cantari instituit ignorat.  
Traxit nomen offertorium a ferta quod  
est oblatio. que in altari offert̄ et a pontifi-  
cibus consecrat̄ inde offertorium dicit̄ quasi  
prefertum oblatio vō vocat̄. q̄ offert̄ dicit̄  
etiam offertorium q̄ dum offerenda cantat̄  
sac̄dos accipit oblationes vel hostias a mini-  
stris de quibz̄ sub titulo. de oblatione dicit̄  
Adutendum aut̄ est q̄ licet sacerdos pre-  
mittat. oremus. non tñ imediate orat̄ p̄mo  
thurificat. oblationes recipit et alia agit. q̄  
ip̄o facto dicat. nō cessat orare qui nō cessat  
bene agere. Dum ergo offertorium canitur  
et incensum portat̄ instante memoria dñice  
passionis silentium obseruat vsq̄ dum alta  
voce dicit. Per omnia seclā seculoz̄. Illō in-  
sinuans. q̄ ihs post suscitacōnez̄ lazari non  
palaz̄ ambulabat apud iudeos cum cogita-  
rent eum interficere. h̄ abyt in ciuitate que  
di\* effren et ibi morabat̄ cum discipulis suis  
Collegerunt em̄ pontifices et pharisei consi-  
lium. et vnus ex ip̄s capphas nomine dixit  
Expedie ut vnus homo moriat̄ p̄ ppl̄o et nō  
tota gens pe. Et ab illo die cogitauerūt eū  
interficere. de hoc dicit̄ sub ti. de inclinacōne

sacerdotis.

**D**iusq̄ sacerdos offerat manus  
itez̄ lauat quamuis prius dum  
vestibus se ornaret lauisset put  
dictum est sub ti. de capitis cōpositione. Et  
etiam post sc̄dam thurificacōnem itez̄ lauat  
ut sic magis ac magis mundat̄ offerat ho-  
stiam imaculatam sanctaz̄ decoz̄ placentem  
Nam et p̄s. Cum mundat̄ esset petebat am-  
plius emundari dicit. Amplius laua me ab  
iniquitate mea et a peccato meo munda me  
et. Lauat aut̄ semp̄ ad dextz̄ cornu altaris  
nam dextz̄ p̄speritatem. sinistra aduersitatez̄  
significat. q̄ igit̄ p̄ies peccat̄ in p̄speris q̄ in  
aduersis. Iux̄ illud p̄s. Cadent a latere tuo  
sc̄z̄ sinistro mille. et decē milia a dextris tuis  
merito magis lauandū est ad dextram q̄  
ad sinistram. Sacerdos itaq̄ hostiam obla-  
turus. manz̄ lauat ad significandum q̄ lauat̄  
ac mundare d̄ conscientiam lacrimis peniten-  
tie et cōpunctionis. Iux̄ta illud. Lauabo p̄  
singulas noctes lectum meum lacrimis meis  
stratum meū rigabo. Et ideo tūc dicit. Laua-  
bo inter innocentes manus meas. et opa. De  
Pla. Lauamini et mundi estote. nam et xps  
prius q̄ v̄ez̄ et vnicū sacrificium in ara crucis  
offerebat. in resuscitatione lazari lacrimas mis-  
tus effudit. euāgelista testante. Ihs inquit  
infremuit spū turbauit semetip̄m et lacrima-  
tus est. Lauat etiā manus ne reus sit corpis  
et sanguinis. Iux̄ illud. Munde sunt manus  
mee a sanguine iusti huius et ut munde sint a  
terreno pane iam in ppl̄i oblatione recepto.  
vel a terreno desiderio

**I**nterim vero dum sac̄dos manz̄  
abluit. dyaconz̄ corporale pallam  
sup̄ altare disponit in quo amo-  
nent ministri et ppl̄s ut sint ab omni canali  
cupiditate mundi. sicut ip̄a palla mundata  
est a naturali viriditate et humore. Mundi-  
ria q̄ corporalis significat munditiam ppl̄i  
fidelis. De hac palla in canone ita dicit. ex  
osultu omnium ostruimz̄ ut sacrificium alta-  
ris non in serico panno aut in tincto quisq̄  
celebrare presūat. h̄ in puro lintheo ab ep̄o  
oslecto terreno sc̄licet lino. et de terra p̄creato  
atq̄ contexto. sicut corpus dñi n̄ri ihsu cristi  
i spondone linea munda sepultum fuit et xps  
verā carnez̄ passibile et mortalem d̄ terreno  
v̄ginis corpe assumpsit d̄ lino igit̄ candido

non in tincto ex institutione fixi pape. et  
eusebii fit corporale. **S**ignificat autem corporale  
passionis intentionem seu corpus xpi. quia  
sicut linum multo labore ac multis tunsio-  
nibus acquirit candorem. ita xpi caro multo  
certamine ad resurrectionis gloriæ puenit.  
**S**ignificat etiam eam p quam corpus xpi  
intelligit. que multis passionibus et pressuris  
ad candorem vite eterne pducitur. **T**ercio  
significat ipm xpm. **C**um em dicitur ut nec  
initium. n' finis eius appareat. sic eius diuini-  
tas initio caret. n' finem habebit. **E**t sicut  
oblata coniungit corporali et ponit in altari. sic  
xpi caro iuncta diuinitati. asurgit cruci. **E**t  
nota q in quibusdam ecclesiis palla corporalis  
que calici supponit. in longum altaris exten-  
dit que quatuor in longum. et tres habet plica-  
turas in latum. **S**iquidem in longum alta-  
ris extendit. q ut aiunt quidam lintheamen  
quo xpi corpus inuolutum fuit p illas figu-  
ras extensum in longitudine sepulcri inuentum  
est. **Q**uatuor eius plicature in longum quatuor  
designat cardinales virtutes scilicet iusticiam.  
prudentiam temperantiam. et fortitudinem.  
p quas innate nobis passiones reprimunt.  
**T**res vero plicature in latum. tres theologicas  
virtutes scilicet fidem. spem. et caritatem. p quas  
deo vniti figurant. **P**otest q et aliud in his  
figurari. **D**uplex em est palla q dicitur corporale  
**V**na quam dyaconus super altare extendit  
altera quam super calicem plicatam imponit  
significantes duo lintheamina quibus ioseph  
corpore xpi inuoluit. **E**xtensa repntat spndone  
nem qua corpus fuit in sepulcro inuolutum  
n inde corporale vocatur. plicata super calicem  
posita sudarium quo caput eius fuit separatim  
inuolutum. **S**iquidem extensa que corporale  
vocat. significat fidem. plicata que sudarium  
vocat. em intellectum hoc misterium credi  
dicitur q apprehendi non valet. ut fides habeat  
meritum cui humana ratio non prebet expe-  
rimentum. **P**rimo quoque corporale siue spndone  
sistens significat xpi humilitatem in passi-  
one. sudarium vero laborem. **T**ercio etiam  
corporale significat lintheum quo xpus erat  
preclusus. sudarium laborem in persecutio-  
nibus. **A**d hoc palla super calicem posita aliq  
scilicet superiorem eius partem non totum tegit. in q  
dat intelligi q sudarium aliq preter capitis  
xpi tegebatur et aliq non. sicut mos est iudeis

facere quedam tñ ecclie nō habent nisi vnum  
corporale. p eo q in euāgelio legit q ioseph  
corpore ihu inuoluit in spndone munda. non  
enim dixit in spndones in plurali et hec ad  
significandum sacramenti vnitatem. et sig-  
nificat spndonem qua xpi corpore fuit inuolu-  
tum. **C**orporale autem ideo remanet super altare  
vsq ad sumptionem corporis et sanguinis  
elevationem calicis de altari q lintheumen  
et sudarium in sepulcro vsq post dñi resur-  
rectionem remanserunt. **P**reterea corpora-  
le remanens ppter sui albedinem oñdit mū-  
ditiam mentis quā semp habere dicitur corpus  
dñi lumens. **S**othen ipa statuit ne femine  
sacete vel moniales sacra vasa. puta calicem  
vel patenam vel sacras pallas. et corporalia  
contingant. **I**pse tñ huiusmodi ornamenta  
altaris et ministroz facere possunt. exemplo  
marie que talia fecit et texuit in vsum mini-  
sterij tabnaculi federis. **C**omuniter tñ palla  
vocat munda mappa sup quaz distenditur  
corporale. **E**t dicit palla eo q palleat. vel  
abscondit in se misterium sup dictum. **D**ebz  
autem altare duplici mappa opiri. ad duplicem  
stolam mentis scilicet et corporis designandā.

**D**e oblatione sacerdotis et de officio mi-  
nistroz circa illam et de patena. et de  
oblationibus ppli et clericoz.

**H**ic igitur manibus dyaconz vel  
sacerdos minister. extensis manibus  
mediante munda toballia accipit  
manus epi. quasi iuuans illum de faldistorio  
ad surgendum qd quidem sic non ad adiuuan-  
dum. s' potius ad puocandum illum. et xpm  
quem significat q surgat et p populo oret  
**Q**uod illud exurge dñe adiuua nos. **E**t iterum  
exurge qui dormis. et sic mediante munda  
toballia ad nōndum q mediante mundicia  
manuum. et opm nostroz excitat dñs ad ad-  
iuuandum nos apud p̄rem. **S**i autem hoc ad  
ipm pontificem xpi referat vicarium. tunc  
dicendum est q ipse puocatus adiuuat p  
mundiciam manuum eoz. p quibus orat ut  
eius oratio efficaciz habeat. **R**ursus xps cū  
bona opa ecclie pncipaliter operat. sic legit  
in **Pla.** Omnia bona opa nostra operatus  
es in nobis dñe. et locū gerit eps. **M**inister  
vero tanq eius famulus. et eius coadiutor t̄p̄p̄  
coopantis ecclie gerit que in suis opibus xpi  
operantis ministra est et adiutrix. sicut dicit

apls. Coadiutores dei em sumus. q. toballiã  
 • deuota reuentiaz adhibet qm scdm aplm  
**N**on sumus sufficientes ali quid cogitare a  
 nobis qsi ex nobis sed sufficientia nostra ex  
 deo est. **D**einde eps vel sacerdos ingredit  
 sanctuarium pueniens ad altare osecratum  
 hic est xps qui cenaculu grande stratum est  
 ingressus cum discipulis cenaturus et corp  
 suum traditurus vbi mysticaz oblationem  
 accipit a ministris insinuans illud qd iohs  
 euangelista describit. **J**ohes inquit an dies  
 sex pasche venit in bethaniam vbi lazarus  
 mortuus fuerat. que suscitauit ibs fecerunt  
 ei cena; in qua martha ministrabat. **P**ro  
 cedit aut ad altare absq; mitra et baculo et  
 cum vestib; sacris. put in locis suis dictum  
 est. **C**onfideã ergo ordinez. nam euãgelium  
 precedit fides in simbolo sequitur. **D**einde  
 munã offerunt necesse em est primũ audire  
 qm inqt apls. **C**redent. nisi predicet deinde  
**Q**uis nisi recte crediderit munus deo accep  
 tabile offerre nõ poterit. q sine fide impossi  
 bile est deo placere. **N**ic ergo de triplici ob  
 lationis gñe dicendum est. viz de oblacõib;  
 sacerdotis ministroy et ppli. **S**acerdos itaq;  
 primo offert seipm. **O**fferenda etiaz sunt q  
 sũt dei deo. et ante habentes similitudinem dei  
 impressam. **D**einde que sunt sacrificio necessa  
 ria scz panem. vinum et aquam et alia sacri  
 cio apta. **E**t nõ q in veteri testa. ponebant  
 sup mensam tabnaculi. xij. panes azimi de  
 spmula mdi valde. et ponebant seni altrin  
 secus et singulis supponebat patena aurea  
 et sup patenam pugill; thuris. **P**anes aut  
 isti dicti sunt sacerdotales. q soli sacerdotes eos  
 de altari sblatos comedebant vel scdm iose  
 phum q dñs precepit q soli sacerdotes illos  
 formarent et coquerent et ponerent in men  
 sa et tollerent. ipi tñ hoc nõ obseruauerunt  
**E**t ex his quincit q sacerdotes debeant hos  
 tias facere p seipos. **D**icebant etiã panes  
 ppositõnis. q positi erant sup mensam ppo  
 sicõnis coram dño. in memoriam sempiter  
 nam duodecim tribuũ filioy isrl. **E**xo. xcv. c.  
**V**el portis positi. et longo tempe positi. scz p  
 totã ebdomodam. **N**az in diluculo sabbati  
 recentes et calidi imponebant mense. et erãt  
 ibi imeti vsq; ad sequens sabbatum. et tunc  
 subtrahantur vel erant ibi in eternum p  
 successionem ponendi i mensa. **H**ostia aut

format totũda. q dñi est terra et plenu o  
 eius orbis terraz et vniuersi qui habitant  
 in eo vt ipsi sui forma significet illum. qui  
 pncipio caret et sine quib; ipse sit alpha et o  
 et pncipium pncipians atq; finis. **A**poc. i. c.  
**C**ursus cum figura rotunda formetur a  
 puncto ad punctum. p hoc innuit. q ab ipso  
 sunt omnia et ad ipm omnia retorquentur  
 vñ ps. veritas tua in circuitu tuo. **D**e hac  
 figura dictum est in pñemio scõe partis. de  
 hoc etiam dicit in sexta particula canonis sup  
 verbo. **A**ccipit panem. **E**t ceterũ duo sunt  
 que offerunt. donum viz et sacrificium. **D**onũ  
 dicitur quicquid auro vel argento vel qualibet  
 alia specie offert. **A**liud tñ est donũ et aliud  
 munus. put dicit sub pma particula canonis  
 sup verbo. hec dona. **S**acrificium est victima  
 et quecumq; in ara cruciant. seu ponunt qsi  
 sacz factum vel signum. q prece mystica o se  
 crat p nobis in memoriam dñice passionis  
 quidam tñ pueri heretici nobis ad presump  
 tionem magnam reputant. q sacrificamus  
 et osecracõnem hostie sacre appellam. **C**ũ  
 scripta in psona dñi dicat. nolo sacrificium  
 et **Ps.** Ne offeratis vltra sacrificiũ frustra  
**E**t in euãgelio miscõiaz volo et nõ sacrificiũ  
**E**t dauid. **S**i voluisses sacrificium. **D**e  
 hoc et quid sit sacmentum dictum est i pma  
 parte sub ti. d. ecclasticis sacramentis. **O**mne  
 aut qd deo dat aut dedicat aut osecrat. **O**d  
 dicendo dat. **V**nde et appellat. **E**rrant igit  
 qui osecracõnem dedicacõez significare putat  
 imolatio ab antiq; dicta est. eo q in mola  
 altaris posita victima crederet. macari em  
 post imolacõnem est nũc aut imolatio pani  
 et calici suenit. libatio vñ tñ calicis obla  
 tio est. **I**ux illud. **E**t libauit de sangne vne  
**E**t illõ poeticum. **N**unc patenas libare ioui  
**L**ibare em ppe est effundere. et antiquitus qd  
 in liquida materia offerebat. vt vinum et  
 oleum. libamen dicebat. qd vero in sicca vt  
 simula panis. et thus oblatio nominabat.  
**H**ostie apd veteres dicebant sacrificia. que  
 fiebant priusq; õ hostes pergerent. victime  
 vero sacrificia que post victoriam deuictis  
 hostibus imolabant de quo dicit sub sexta  
 particula canonis sup verbo. **Q**ui pridie.  
**E**t erant victime maiora sacrificia q hostie  
 vel victima dicebat. q vincita ducebant ad  
 aras. **H**olocautum illud est vbi totum qd

ostendit pua ag  
 clum. **O**len em  
 sacro. **C**rimo  
 lura omnia qu  
 pte in vniuers  
 que in sacris  
 pmones sig appe  
 rios iudey in ab  
 lio vntem leg  
 bus quibus abli  
 limentum ehar  
 bna verbo. **Q**ui  
 dion sacerdotis. m  
 dycionis em cor  
 o dponit. in q o  
 sacras ppi. pñ  
 em plene describi  
 qsi significat pnt  
 unde sub dpa co  
 et panem et vinu  
 tate postmodum  
 p dpa conum hy  
 dionis miltit  
 nich sedoch sacd  
 de frumento. et  
 postmodum p h  
 mda. sic habet  
 particula canonis s  
 oblatio panis et  
 calicium. seu p  
 vna. **C**ursus i  
 sanguis et. in a q  
 panis a pan qd ell  
 et tota vita nra.  
 in euãgelio se op  
 lare dicit q pre  
 equati debem; lic  
 tã sunt duo sacri  
 etiam efficit sacri  
 qd nos sũt oteper  
 rem; passionem  
 sub dpa conus fere  
 et deluper corple  
 significans q dñs l  
 equat. et dpa conu  
 rãturi s; ministrã  
 num cum hostia  
 inter pollices et i  
 posito tñ mani pu  
 pccatum. **N**em po

offererebat puta agnus vel vitulus in altari  
sumit. **O**lon em grece dicit totum caustos  
incensio. Cerimonie apud latinos dicuntur  
sacra omnia que apud grecos orgia vocant  
p̄pe tñ cerimonie a carendo dicunt. eo q̄ in  
his que in sacris offerunt in suo vsu careat  
homines atq̄ appellant cerimonias. obserua  
rias iudeoz in abstinentia q̄tundam escas  
scdm veterem legem a carendo. q̄ carent re  
bus quibus abstinent. **P**anis aut̄ et calicis  
sacramentum eucharistie dicit. prout dicit sub  
dicto verbo. **Q**ui pridie. Porro circa obla  
tionem sacerdotis. ministri sua officia execut̄  
**D**yaconus em corpale sup altare explicat.  
et disponit. in q̄ondit q̄ euangelium. xpm  
seu corpus xpi. p̄mo totam ipse humanita  
tem plene describit. **C**orpale em hoc corp̄  
xpi significat prout in precedentī dictum est  
**D**einde subdyaconus in primis calicem p̄pa  
rat panem et vinum in illo dispones a sac  
dote postmodum consecranda. q̄ nimis lex q̄  
p̄ subdyaconum hic agrue designat h̄modi  
oblationis mysteriū presignauit dicens. q̄  
melchisedech sacerdos obtulit abrahe panem  
sc̄ de frumento. et vinum de racemis a xpo  
postmodum exhibenda. et in veritate conse  
cranda. sic habet in Genes. et dicit s̄b sexta  
pericula canonis sup verbo. **A**cepit panem  
**O**blatio panis et vini significat pia deside  
ria fidelium. seu p̄ imolatione. seu p̄ hostia  
viva **C**ursus in pane corp̄ xpi. in vino  
sanguis eius. in aqua p̄pls rep̄tat. **E**t dicit  
panis a pan q̄d est totum. qm̄ hic et in fudo  
est tota vita n̄ra. **V**inū dicit a vite. cui dñs  
in euangelio se oparat. **A**qua vero ab equa  
litate dicit q̄ per hoc sacramentum angelis  
equari debem̄ licet aut̄ sint due species. nō  
tñ sunt duo sacrificia. vnitas em verbi vni  
tatem efficit sacrificij. **H**oc est em illud palliū  
q̄d noe filij extexerunt quo xpiani xpi ebrieta  
tem. et passionem sub sacrificio tegunt. **D**ein  
subdyaconus ferens in manu sinistra calicē  
et desuper corp̄le et illum dyacono offerens  
significans q̄ dñs subdyaconus fuit qm̄ lib̄  
apuit. et dyaconus qm̄ dixit. **N**on veni mi  
nistrari s̄ ministrare. **D**yaconus vero pater  
nam cum hostia d̄ manu s̄b dyaconi recipit  
inter pollices et indices vtriusq̄ manus in  
posito tñ manipulo inter ipsos pollices et  
patenam. **N**empe manus subdyaconi opa

sūt legis. patena latitudo cordis. **M**anipu  
lus opera euangelij. **P**ollex vigor v̄ntis.  
index discretio. **S**unt igit̄ hec ad significan  
dum q̄ opa legis et latitudo cordis ad opa  
caritatis nō sufficiūt ad salutem. nisi opib̄  
euangelicis quoz dyaconus annunciator est  
cum vigore virtutis et discretione mentis  
additis adiuuent atq̄ pficiant. **S**upponunt  
aut̄ indices pollicib̄ ad nōndum q̄ v̄ntis.  
vigor exercendus non est absq̄ discretione  
que cunctaz est mater et fundamentum vit  
tutum **S**ubsequenter dyaconus ipse pa  
tenā cum hostia ex institucōne sc̄ily anchi  
ritani pontifici rep̄tat. ad notandum. q̄  
p̄ euangelicam traditionem quam dyaconus  
figurat ad altare. et ad solennē ritum puenit  
eātia. q̄ lex que p̄ subdyaconum signat. hoc  
nostre salutis sacrificium solummodo presig  
nauit vt premissum est. **E**t pontifex seu  
sacerdos hostiam collocat sup altare **C**alicem  
v̄o cum vino ipse dyaconus tenet et collocat  
in altari. **C**irca q̄d notandum est. q̄ hostia  
significat corp̄ xpi nō sanguinem. sacerdos  
xpm. **S**olus ergo sacerdos absq̄ cuiusq̄ ad  
iutorio illam offert dicens. **S**uscipe sancte  
pater n̄c. q̄ xpus seipm̄ in ara crucis obtulit  
deo patri. et illam in altari sup corpale. q̄si  
sup syndonem mundam disponit. innuens  
q̄ ipemet xps hoc sacramentum instituit et  
ecclesie tradidit obsequandam dicens hoc est  
corp̄ meum n̄c. hoc facite in meam memo  
racōnez n̄c. **D**isponit aut̄ et collocat hostiaz  
cum signo crucis. q̄ sicut xpi oblatio i cruce  
facta fuit. sic et oblatio sacerdotis. q̄ in illud  
memoriam fit cum signo crucis fieri debet.  
**C**ollocat etiam illam directe sup crucem in  
consecratione altaris cum crismate factam. q̄  
et xps carnem suam cruci affixit. **V**erū  
in calice sanguinem xpi designat. **E**t ideo solus  
dyaconus absq̄ sacerdote qui xpm designat ca  
licem tenet ad nōndum. q̄ in xpi imolacōe  
sanguis fuit a corpore separatus nō tñ solus. s̄  
vna cum sacerdote illum offert et sup pallā  
corpalem collocat. seu potius sacerdos illo  
mediante q̄d ex eo p̄z. q̄ nō dicit offero in sin  
gulari sicut dicit in hostie oblatione. s̄ dicit  
**O**fferimus tibi dñe n̄c. **E**t quo etiam clare  
significat. q̄ ambo pariter debent verba ip̄a  
profere. **D**yaconus ergo calicem vna cum  
sacerdote offert. q̄ nō solum xps seipm̄ deo

177  
patri obrulit. Vexetiam p euāgelium suum  
cuiꝛ dpaconꝛ est figura & baiulꝛ hꝛ factuꝛ  
ritum instituit. & ecclie commendavit quā insti  
tutionem & commendationem. ipse dpaconus  
tanqꝛ predicator euangeliꝛ nūciare & mani  
festare debet. ex suo officio ab ista militante  
ecclia obstruendam. ideoqꝛ participare debet  
sacerdoti in calice offerendo nō tñ in consecra  
do. qꝛ illud solius est officij sacerdotis. solus  
tñ epꝛ vel sacerdos aquam vino miscet in  
calice qdꝛ nulli inferiori faceꝛ liꝛ. qm̃ solꝛ xpꝛ  
pplꝛ sangne suo redemit. preterea admixtio  
hꝛ vnionem pplꝛi cū xpꝛo designat vt sequitꝛ  
que fieri nō potest nisi p grāꝛ xpꝛi. & tꝛpꝛum  
gerunt pontifex & sacerdos. **C**omiscet autꝛ  
aqua vino in calice ex institucōe alexandri  
pꝛe. v. **P**rimo ad nōndum qꝛ nunqꝛ salꝛ pplꝛi  
esse potuit sine sangne xpꝛi effusione nꝛ etiā  
sangne effusio sine pplꝛi salute. qꝛ xpꝛs pplꝛm  
sibi reconciliauit in morte. **S**criptum est enī  
qꝛ aqꝛ multe sunt pplꝛi mlꝛi. xpꝛs autꝛ sangnez  
suum fudit p plo sicut restatur ipꝛe. **D**ic est  
languis meus noui testa. qui p multis effu  
det in remissionem pccōꝛ. **S**ecdo ad nōndū  
qꝛ de latꝛ xpꝛi sit exiuit sangꝛ & aqua. qꝛenꝛ  
nꝛ xpꝛs sit sine plo nec pplꝛi sine cristo. **C**um  
ergo aqꝛ vino miscet. tunc xpꝛo pplꝛi adunat.  
hoc qꝛ misterium lex mosaica presignat. sicut  
apꝛus exponit dicens. bibebant de spiritali  
consequenti eos petra. petra autꝛ xpꝛs erat.  
**Q**ua ppter sacerdos in calice aquaꝛ fundit  
vt sicut aqua nō sepat a vino. sic pplꝛi nūqꝛ  
separet a xpꝛo. **T**ercio commiscet vt diuinitas  
& humanitas in vna psona diuincta esse in  
telligant. **N**am p vinum diuinitas per aqꝛ  
humanitas intelligit. **Q**ui ergo in altaris  
offitio aquam sine vino vel ecōuerso ei mi  
nistrat. quantum in se est diuinitatem. ab  
humanitate sepat de hoc dicit sub sexta par  
ticula canonis super verbo. hoc est corpus  
meum. & sup vbo hꝛ est calix. **S**ane sacꝛdos  
vel minister missurus vinum. & aquam in  
calicem prius effundit modicum in terram  
nō solum vt mea tus sine locus vasis p que  
fluẽ debent mundeꝛ. & siquid est insupficie  
vini vel aque emittat. **V**ex etiam ad osten  
dendum qꝛ sanguis & aqua de latꝛ xpꝛi vsqꝛ  
in terrā fluxerūt ad qdꝛ misterium ei pparat  
pagendum. **C**onsiderandum etiam est quia  
benedicit qñ vino admiscet. vinum vō non

**E**t hoc ideo vt dicunt quidaz. **P**rimo. quia  
vinum suam bñdictioneꝛ expectat. hꝛ hec ra  
tio nō videtꝛ sufficiens. qm̃ in benedictione  
vini sub nomine calicis taz vinum qꝛ aqua  
simul bñdicunt. **V**nde pōt scdo modo dici  
qꝛ vinum in hoc loco xpꝛm significat qui nllā  
eget benedictione. aqꝛ pplꝛm. qui in hac vita  
nequit esse sine peccato ppter quam indiget  
bñdictione dei vt reddat dignꝛ ad premissaz  
vnioneꝛ cum xpꝛo. **A**d hoc igitꝛ significandū  
aqꝛ benedicit. qñ vino admiscet. **T**ercio etiā  
vinum nō benedicit. qꝛ subdpaconꝛ qui nō  
pōt bñdicẽ. dꝛ illud ex officio suo in calicem  
mittẽ vt premissum est. **Q**uarto qꝛ pplꝛi per  
quā significat. vniꝛ xpꝛo solum p benedicti  
onem grē ipꝛi xpꝛi. queꝛ sacꝛdos benedicens  
figurat. **E**st autꝛ plus de vino qꝛ de aqua po  
nendum. arbitrio sacꝛdotis. ita tñ qꝛ aqua a  
vino absorbatꝛ & vini saporem retineat.  
& hoc in signū qꝛ ecclia dꝛ incorporari xpꝛo nō  
xpꝛs ecclie. **V**nde augꝛ. **N**on tu murabis me  
in te sicut cibum carnis tue. hꝛ muraberis in  
me. de hoc etiam dicitꝛ sup dicto verbo. hic  
est calix. & in sexta parte sub qñta feria cene  
dñi pꝛe finem. **P**redictis etiam alexander  
pꝛa statuit oblationem ex azimo & i modica  
heri quantitate dicit. hec oblatio qñto rator  
tanto potior. **N**on est etiam omittendum  
qꝛ in missis priuatis ministrans sacꝛdoti am  
pullam cum vino manū eiꝛ nō osculat. sed  
ministrans ampullam cum aqꝛ sic. qm̃ vinū  
xpꝛm aqua genus humanum. osculum vero  
pacem inter deum & hominem significat re  
formatam. regulariter tñ cum celebranti ali  
quid porrigit vꝛ ab eo recipit. manus oscu  
lum interponit. ad designandum qꝛ omne  
seruitiū om̃s qꝛ reuentia deo exhibita cuiꝛ  
vices celebrans gerit. pcedẽ dꝛ ex feruore  
caritatis & amoris. qui p manꝛ osculum de  
signat. de hoc etiam sub euangeliis dictum  
est. & sꝛ ti. de pacis osculo dicitꝛ. **C**alix autꝛ  
ponitꝛ rome ad dextꝛ latus oblate. & bene  
quali sanguineꝛ suscepturus qui de latꝛ xpꝛi  
nosciẽ pfluxisse. **E**t ad designandum sang  
uinem & aquaꝛ de dextro xpꝛi latꝛ emanasse.  
**P**reterea si a latꝛ ster recta pars crucis que  
fit omunitꝛ sup hostiā & caliceꝛ nō pducit  
solūmodo sup hostiam qdꝛ tñ fieri dꝛ. **C**ruꝛ  
enī ipꝛa inchoari dꝛ sup hostiā & perfici sup  
calicem. put ex diuersis locis & verbis ipꝛi